339DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

illas quinque4 eminas ordei censuales quas faciunt pro molendinis, 
ut in instrumento plenius continetur, ad illam eminam antiquam 
censualem quam facere semper consueverunt pesols sine calca 
aras.5 Item dicimus, sub pena predicta, quod dictus Guillelmus 
de za Mora et Raimundus filius eius nec illorum successores non 
dividant expleta, de quibus dare tasca tenentur, sine baiulo prefati 
monasterii vel sui licencia, tamen causa necessitatis possint leva-
re bladum de area et recondere in domo sive in suorum vexels, 
salvo quod non dividant sine baiulo vel eius licencia ut superius 
est dictum. Item dicimus, sub eadem pena, quod trescolent sicut 
consuetum est ad illam antiquam fusteram, que modo est presens 
in tina. Item dicimus quod fiat publicum instrumentum de pre-
dictis corroboratum et confirmatum ab utraque parte et quod sit 
divisum per alphabetum et quod utraque predictorum teneat suum 
instrumentum. Unde nos predictus abbas laudamus, concedimus 
et predictum arbitrium ratum habemus et omnia que in predicto 
arbitrio continentur. Et profitemur et in veritate recognoscimus a 
vobis Guillelmo de za Mora habuisse et recepisse et in utilitatem 
nostri monasterii misisse L solidos Barchinonenses monete de ter-
no, de quibus sumus bene vestri paccati, renunciantes excepcioni 
peccunie non numerate et doli. Et nos Guillelmus de za Mora, 
predictus, et Raimundus filius eius, homines vestri et predicti mo-
nasterii, per nos et successores nostros natos et nascituros predic-
tum arbitrium ratum habemus et ipsum laudamus et concedimus 
et promitimus etiam bona fide vobis et monasterio vestro dare 
semper tascam panis et vini bene et fideliter prout in instrumento 
sive instrumentis nostris vel vestris plenius continetur et facere 
census contentos in dictis instrumentis ac etiam illos et servicia 
que vobis et monasterio vestro semper consuevimus facere, salvis 
condicionibus suprapositis, et promitimus bona fide quod nunquam 
ipsum veniamus vel venire faciamus per nos vel per interpositas 
personas et renunciamus omni iuri quo contravenire possimus.

Actum est hoc XIII kalendas iunii, anno Domini M CC 
LXXV.

Ego frater Romeus, Dei gratia Portellensis abbas, subscribo, 
salvo quod pro predicto instrumento alia instrumenta que sunt 
inter nos et dictum Guillelmum de Mora in aliquo non sint cor-
rupta et salvo iure et dominio monasterii de Portella in omnibus, 
excepto quod non teneatur amplius dare tascam nisi tamen panis 
et vini expletorum predicti mansi +.* Sig+num fratris Guillelmi 
de Matamala, monachi.*6 
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Sig+num Guillelmi de za Mora, sig+num Raimundi, filii eius, 
qui hec laudamus et firmamus. Sig++++++num Guillelmi, capellani 
de Sagas, et Poncii de Queralto et Berengarii de Salseles et Petri 
de Madiroles et Bernardi Gerard de <...> et Petri de Lotues, tes-
tium. + Iachobi de Fronteniano, baiuli monasterii, qui hec laudat 
et firmat.*

Petrus de Minovis, rector ecclesie d’Olvan, scripsit hec et 
suum sig+num apposuit die et anno prefixis. 

1. A’: deffendendes.  2. A’: dez Quart.  3. Les darreres set paraules repetides un 
segon cop a A’.  4. A’: escrit V.  5. Sic. Potser calcaduras.  6. En A’, a continuació: 
Sig+num ffratris Raimundi de Pulcro Visu, monachi.* Ego Petrus, cappellanus de Quar, 
qui hoc arbitrium firmo + *. Ipolitus, sacrista de Luziano, firmat hec.* 

93

1275, juliol, 11
Establiment fet pel monestir. Romeu, abat de Sant Pere de la Porte-

lla, i la resta de la comunitat concedeixen a Guillem de sa Rovira 
els masos de Soler i d’en Pere Mir, situats a la parròquia de Sant 
Andreu de Sagàs, que són del monestir. Ha de donar a l’abadia la 
novena part dels fruits dels dos masos, ha d’ésser fidel al monestir 
i ha de pagar uns censos fixos en productes per ambdós masos.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18,5 × 
18,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació. Amb alguna taca i un forat a 
la vora dreta. Al verso: “Sacus 2, littera C, núm. 9.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 25; remet a “És carta de 
lletra C, nº 9”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos ffrater Romeus, Dei gratia ab-
bas monasterii Sancti Petri de Portella, cum consilio et voluntate 
tocius nostri conventus, laudamus, concedimus et confirmamus 
tibi Guillelmo de za Rovira et tuis et cui volueris, in perpetuum, 
mansum de Solerio et mansum qui vocatur den Pere1 Mir, qui 
mansi sunt siti in parrochia Sancti Andree de Sagas, cum omni-
bus iuribus, pertinenciis et affrontacionibus suis et cum omnibus 
ad dictos mansos pertinentibus et pertinere debentibus ubique. 
Supradictos igitur mansos habeas, teneas, [...]beas et possideas ad 
omnes tuas voluntates perpetue faciendas, salvo quod de expletis 
quod Dominus in[...] dederit, scilicet panis et vini tamen dones 
nobis et \nostris/ successoribus, fideliter, nonam partem de ambobus 
man[sis] et quod sis inde nobis et successoribus nostris fidelis. Et 
firmes et facias directum nobis et successoribus nostris sub curia 

341DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

nostra quandocumque de te pro predictis conquesti fuerimus et 
non reclames nec eligas alium dominum preter nos et successores 
nostros de predictis. Et facias nobis et successoribus nostris, quo-
libet anno, pro censu, pro manso de Solerio, unam pernam porci 
et IIII fogacias tritici et eminam cibarie ad mensuram Berge et 
VIII denarios monete de terno et unam albergam baiulo et acapte 
de vino, non plus quam II medios quarters de vino. Item facias 
censum nobis et successoribus nostris, pro manso quem tenes pro 
nobis den Pere2 Mir, unam pernam et unum par gallinarum et 
II fogacias tritici et XVI denarios Barchinonenses de terno et II 
albergas baiulo nostro, cum se altero, pro heratico et pro trescol. 
Et servias nobis et successoribus nostris pro predictis mansis de 
illis rebus de quibus fecerimus acapitum hominibus nostris baiulie 
de Frontenia. Et predicta omnia intelligantur semper ad bonum et 
sanum intellectum nostrum nostrorumque successorum.

Actum est hoc V ydus iulii, anno Domini M CC LXX V.
Sig+++na Guillelmi de Torrentibus, militis, et Iohannis de 

Minovis et Berengarii de Sancto Petro, presbitero, testium.
Petrus de Minovis, rector ecclesie d’Olvan, scripsit hec et 

suum sig+num apposuit die et anno prefixis.
1. Abreujat: P.  2. Abreujat: P.

94 

1275, agost, 23
Donació al monestir. Romeu, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, reconeix a Berenguer Guerau, donat de l’esmentat mo-
nestir, que amb els seus diners havia comprat els masos de Cer-
danyola, “Miralloles” i una cinquena part del “Donzell”, a la pa-
rròquia d’Olvan (doc. 91). Berenguer Guerau fa donació d’aquests 
masos al cenobi, amb la condició que l’abat hi posi un monjo que 
ho administri i que es quedi una quarta part de les rendes; les tres 
quartes parts restants han de despendre’s el dia de Dijous Sant 
quan s’aculli tretze pobres al monestir, on han d’ésser alimentats. 
Mentre l’esmentat Berenguer Guerau sigui viu, podrà, però, dispo-
sar dels beneficis dels masos segons la seva voluntat.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (36 × 29 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i amb les lletres una 
mica descolorides. Al verso: “Cerdanyola”, “Sac 4, lletra A, núm. 5”.
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 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 48; remet a “És carta de 
lletra A, nº 5”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos frater Romeus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, per nos et omnes successores 
nostros et conventum nostrum, ex certa sciencia, confit[emus] et 
recognoscimus tibi Berengario Gueraldi, donato dicti monasterii, 
quod pro te et nomine tuo ad opus tui emimus, cum instrumen-
to inde confacto per manum Petri de Minovis, capellani d’Olvan, 
a Berengario Mulnerii de Cardona et filiis et filiabus eiusdem 
mansum de Cerdanyola et de Mirayloles et censum et quintam 
parte expletorum illius honoris quem Guillelmus de Ledonzel et 
Elicsendis, uxoris eius, tenebant pro predicto Berengario Mulner. 
Que omnia emimus pro CCC solidos Barchinonenses de terno, 
quas omnes denarios tu solvisti et dedisti de tuo proprio ita quod 
nos nichil solvimus de bonis nostris nec ibi nec posuimus dicti 
monasterii. Quod predicta fecisti per nos emi ut aserebas pro eo 
quod de predictis faceres et poses facere stabilimentum in dicto 
monasterio pro anima tua et parentum tuorum, unde per nos et 
conventum nostrum et successores nostros volumus et concedimus 
et licenciamus te ut de predictis facias et posses facere stabili-
mentum et ordinacionem pro anima tua in dicto monasterio iuxta 
voluntatem tuam. Ad hec ego Berengarius Gueraldi predictus, ex 
certa sciencia et gratuita voluntate ob remedium anime mee et 
parentum meorum et omnium fidelium defunctorum et propter 
multa beneficia que longis temporibus recepi et cotidie recipio de 
dicto monasterio et bonis ipsius, de licencia et expresso consensu 
dicti domini abbatis et conventus eiusdem, facio stabilimentum et 
constitucionem in predicto monasterio de predicto manso vocato 
de Cerdayola \et de omnibus predictis/ et de Mirayloles et censu 
et quinta parte expletorum dicti honoris que sunt in parrochia 
Sancte Marie d’Olvan sub dominio dicti monasterii. Quos mansos, 
cum omnibus suis iuribus et pertinenciis et cum omnibus que 
ego in dictis mansis et personis ipsius ac pertinenciis eiusdem et 
in dicto censu et parte expletorum et in dicto honore habeo et 
habere debeo aliqua racione vel iure, dono et concedo domino 
Deo et altari Sancti Petri sito in dicto monasterio et predicto 
monasterio et conventui eiusdem, in perpetuum, in hunc mo-
dum quod, super unus monachus dicti monasterii post alium, 
cuicumque abbas qui pro tempore ibi fuerit conmisserit predicta 
cui monacho dictus abbas tenentur predicta conmitere,1 ita quod 
non possit abbas predicta sibi retinere et si abbas non poneret ibi 
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dictum monachum vel moram faceret inponendo quod conventus 
ponat et possit ponere dictum monachum, sine contradicto dicti 
abbatis recipiat et congr<u>et omnes redditus et census et partes 
expletorum et exitus, proventus et aventuras et omnia quecumque 
ego habeo et habere debeo et recipio et recipere debeo in predictis 
quocumque modo. Et de predictis omnibus retineat ac recipiat et 
habeat dictus monachus qui predicta collegerit, pro suo labore, de 
predictis expletis et aventuris, quartam partem. Et de residuo in 
die Sancta Iovis Pasche sive Parasceve recipiat in dicto monaste-
rio XIII pauperes [...]2 et procuret dictos pauperes sufficenter in 
perpetuum in dicta die. Et de omnibus predictis que ibi recipiet 
et congregabit dictus monachus computet et teneatur computare 
in perpetuum cum conventu predicti monasterii salutis ac dotis 
predictis ut dictum est. De residuo si quod fuerit et ordinet et dis-
ponat ac distribuat, cum consilio et consensu conventus iam dicti 
monasterii, in perpetuum, in illa die qua ego obiero, pro anima 
mea, in pietancia dicti conventui vel alia pro anima mea, iuxta 
consilium et voluntatem dicti conventus, in iam dicto conventui. De 
redemptionibus vero personarum et aliis aventuris et stabilimentis 
perpetuis que pro tempore evenerint in dicto manso et aliis su-
pradictis habeat abbas dicti monasterii medietatem redempcionum 
personarum et aliarum aventurarum et stabilimentorum et firmet 
in instrumentis redemptionum et aliorum stabilimentorum et te-
neatur firmare cum dicta medietate. Et nichil aliud in omnibus 
predictis et singulis recipiat nec recipere possit nec habeat dictus 
abbas nisi tantum dictam medietatem. Quod dictus monachus qui 
predicta tenebat et habeat et recipiat residuam medietatem et alia 
omnia predicta et singula. Excipio tamen et retineo quod ego ha-
beam et recipiam omnia expleta et fructus et aventuras dictorum 
mansorum et honoris et omnibus diebus vite mee et de predictis 
expletis et partibus expletorum et aventuris disponam et ordinem 
et possim ordinare et disponere iuxta voluntatem meam. Et post 
obitum meum, incontinenti, dictus monachus recipiat et emparet 
ac teneat omnia predicta et singula et ordinet et faciat3 in perpe-
tuum, prout superius est ordinatum in hoc presenti instrumento. 
Renunciant sponte omni iuri et excepcioni quibus possim contra 
predictam in toto vel in parte aliquatenus adiuvari. 

Actum est hoc X kalendas septembris, anno Domini M CC 
LXX V.

Ego ffrater Romeus, Dei gratia Portellensis abbas, subscribo, 
salvo quod non obstantibus condicionibus supradictis monachus 
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qui supradictum officium tenuerit teneatur computare cum abbate 
et conventu +.* Sig+num fratris Guillelmi de Mazamal, monachi.* 
Sig+num fratris Bernardi, monachi et sacriste.* Signum fratris 
Bernardi Boveti, monachi.* Sig+num fratris Raimundi de Pulcro 
Viso, monachi. Sig+num fratris Petri, monachi.*

Raimundus de Qualpan, publicus notarius Berge, qui hoc 
scribi fecit et clausit hoc sig+no.

1. Lectura dubtosa.  2. Lectura difícil. Sembla que digui almanac.  3. Lectura 
dubtosa.

95

1278, juny, 15. Castell de Ponts
Violència. Pere II, el Gran, atenent les queixes de Romeu, abat de Sant 

Pere de la Portella, contra els homes del comte de Pallars, Arnau 
Roger, i els homes de Berga, els quals han comès molts danys i 
han fet molts robatoris al monestir, prega a l’esmentat comte que 
faci alliberar els homes de l’abadia (Carbó de Güell, Guillem de 
Camptellós, Jaume de Casaldòvol i Jaume i Bartomeu de Becsec) 
que varen ésser capturats injustament.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 40, fol. 126r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 2, pàgs. 383-384.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Arnaldo 
Rogerii, comiti Pallariensis, salutem et dileccionem.

Ex parte fratris Romei, abbatis monasterii Sancti Petri de 
Portella, fuit nobis expositum conquerendo quod homines seu 
clientes vestri, simul cum hominibus de Berga, plurima intulerunt 
dampna et rauberias et maleficia dicto abbati et suo monasterio 
antedicto, quibus quidem quo ad presens occupatus pluribus ne-
gociis intendere non possumus nec vobis exprimere, prout foret 
faciendum, set interim rogamus et dicimus vobis quatenus, visis 
presentibus, absolvatis et absolvi faciatis quosdam homines dicti 
abbatis et sui monasterii, quos familia vestra, simul cum dictis 
hominibus de Berga, nuper ceperunt iniuste, scilicet Carbonum de 
Guaeil, Guillelmum de Cantalos, Iacobum de Caldovol, Iacobum et 
Bartholomeum de Bech Sech et quosdam alios, quos Guillermus 
de Calderiis, valitor vester, nomine vestri cepit, ut asseritur.

Datum in castro de Ponz, XVII kalendas iulii, anno Domini 
Mº CCº LXXº octavo.
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96

[1278], juny, 15. Castell de Ponts
Endeutament. Pere el Gran mana al veguer de Berga i als seus oficials 

que no obliguin l’abat de Sant Pere de la Portella a pagar els seus 
deutes fins que el monestir pugui rebre íntegrament les seves ren-
des, les quals ara, a causa de la guerra, resulten insuficients fins i 
tot per a cobrir les seves necessitats.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 40, fol. 126r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 3, pàg. 384.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis vicario de 
Berga vel eius locumtenenti et universis aliis officialibus nostris 
ad quos presentes pervenerint, salutem et graciam.

Cum intellexerimus quod abbas et monasterium Sancti Petri 
de Portella sunt in diversis quantitatibus debitorum diversis cre-
ditoribus obligati et propter guerram et inopiam ipsorum abbatis 
et monasterii sui vix redditus eorum sufficere possint in necessi-
tatibus eorum, cum homines eorum per dictam guerram perterriti 
fuerint et dampnificati, mandamus vobis quatenus non compellatis 
nec compelli permitatis dictum abbatem nec monasterium suum, 
nec fideiussores sui principales debitores pro eis obligatos, nec 
bona eorum, ad solvendum ipsa debita donec redditus eorum in-
tegriter recipere possint vel nos super predictis duxerimus aliter 
ordinandum.

Datum in castro de Ponz, XVII kalendas iulii, anno predicto 
[Mº CCº LXXº octavo]. 

97

1281, maig, 6
Venda de domini útil de terra sotsestablerta. Berenguer Bertran, de 

la parròquia de Santa Maria d’Olvan, i la seva muller, Ramona, 
venen a Guillem Mercer de Berga els censos i la tasca que rebien 
d’una banada de terra que Pere sa Tor, de la parròquia de Sant 
Martí de Llavaneres, tenia en emfiteusi en el mas de Mont-ros, 
situat a l’esmentada parròquia, sota el domini del monestir de 
Sant Pere de la Portella. Per aquesta venda reben vint-i-tres sous 
de moneda barcelonesa de tern. 
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 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17,5 × 
27,5 cm). Pergamí en força bon estat de conservació. La tinta és una mica 
descolorida. Al verso: “Saccus [... littera] B, núm. 2.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 58; remet a “És carta de 
lletra B, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Sit notum cunctis quod nos Berengarius Bertrandi, de parro-
chia Sancte Marie d’Olvan, et Raimunde, uxor eius, non seducti ab 
aliquo vel arcumenti,1 set gratis et ex certa sciencia, vendimus et 
concedimus tibi Guillelmo Mercer de Berga [et tuis et cui volueri-
tis], perpetuo, unum par gallinarum censualium et tascham panis 
et vini et aliorum, exceptis arboribus, que percipimus et percipere 
debemus in illa banata terre quam Petrus za Tor, de parrochia 
Sancti Martini de Lavaneres, per nos tenet in emphiteosim, in 
manso de Munt Ros, qui est in dicta parrochia de Lavaneres, sub 
dominio monasterii Sancti Petri de Portella. Iam dictum [itaque] 
par gallinarum censualium et tascham predictam, simul cum toto 
iure et dominio et omnibus locis et accionibus nobis in hiis et 
pro hiis competentibus et competituris vendimus et extrahimus de 
nostro nostrorumque iure, dominio et posse et in [tuum] tuorumque 
ius, dominium et posse mitimus et transferimus irrevocabiliter. Et 
cum hoc publico instrumento perpetuo valituro inducimus te de 
presenti in corporalem possessionem, plano iure tanquam in rem 
tuam propriam, ad habendum, tenendum omnique tempore, in 
pace possidendum et ad omnes tuas tuorumque voluntates libere 
faciendas, salvo iure et senioratico domini. Pro hac autem vendicione 
accepimus a te viginti et tres solidos monete Barchinonensis [...] 
de terno, super quibus quia a te bene paccati sumus, renunciamus 
excepcioni peccunie non recepte et legi illi que subvenit deceptis 
ultra dimidiam iusti precii et omni iuri divino et humano, scripto 
et non scripto seu consuetudinario, dando, remitendo perpetuo et 
cedendo tibi et tuis sicquid hec que tibi vendimus plus valent vel 
a modo valuerint precio supradicto. Insuper promitimus solvere 
tibi2 et tuis totam presentem vendicionem et esse inde tibi et tuis 
legales, guirentes auctores et defensores et quod teneamur tibi et 
tuis semper de ferma et legali eviccione contra omnes personas, 
obligantes tibi et tuis uterque nostrum pro toto propter hec omnia 
bona nostra mobilia et inmobilia, habita et habenda. Ad maio-
rem cautelam, iuro ego dicta Raimunda per Deum et eius sancta 
IIIIor Evangelia, a me corporaliter tacta, presentem vendicionem 
et omnia supradicta semper irrevocabiliter observare et numquam 
contravenire racione mei sponsalicii vel modis aliis. Ad hec ego 
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Petro za Tor predictus convenio et promito tibi dicto emptori et 
tuis perpetuo respondere et tradere predicta tibi vendita sub obli-
gacione bonorum meorum.

Actum est hoc pridie nonas may, anno Domini millessimo 
CCº LXXXº primo. 

Sig+++na Berengarii Bret et Raymunde, uxoris eius, et Pe-
tri za Tor, predictorum. Nos qui predicta laudamus et firmamus. 
Testes huius rei sunt Arnaldus z’Espunya, Thomas Comalada et 
Petrus de Albiols. Nos frater Romeus, Dei gratia abbas Portellensis, 
firmamus salvo iure et dominio monasterii de Portella in omnibus 
+.* Sig+num fratris Bernardi de za Ruvira, monachi.*

Ego + Bernardus de Pontibus, publicus notarius Berge et 
Berguitane pro domino rege Aragone, hec scribsi et clausi.

1. Sic.  2. Lectura dubtosa.

98

[1282, febrer, 16. València]
Jurisdicció. Pere II, el Gran, recrimina Romeu, abat del monestir de 

Sant Pere de la Portella, per haver demanat jutges al papa en perju-
dici de la seva jurisdicció, i li prega que no molesti els seus oficials 
sobre assumptes que pertoquen a la jurisdicció reial.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 50, fol. 239v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 4, pàgs. 384-385.

Venerabili et dilecto fratri Romeo, abbati monasterii de Por-
tella, salutem et dilectionem.

Ad aures nostras noveritis pervenisse quod vos impetravistis 
vel impetrari fecistis iudices a domino papa in diversis locis in 
preiudicium iurisdiccionis nostre, quod quidem fecistis non inventa 
fatica iuris in nobis vel curia nostra, propter quod videtur vos hoc 
fecisse animo iniurandi ac vexandi seu fatigandi predictos homines 
nostros laboribus et expensis et si bene recolitis non h[...] nos 
erga fatica vestra taliter quod ad iniuriam nostri intendere debe-
retis. Unde vos rogamus quatenus desistatis a predictis et homines 
nostros super hiis que ad iurisdiccionem pertinere nostram non 
molestetis nec molestari faciatis, cum nos simus parati iusticiam 
facere de eisdem, alias sciatis quod non poterimus nos reddere 
graciosos illis qui nobis nituntur iniuriam procurare.
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Datum ut supra [XIIII kalendas marcii, anno Domini Mº CCº 
LXXXº primo].1 

Petrus de Sancto Clemente.
1. Quan s’escrivia els registres de la cancelleria no eren copiades totes les datacions 

de les lletres originals enviades, per exemple, a l’abat, a un altre senyor o bé a algun 
dels funcionaris del monarca, en un mateix dia. En aquest document, d’acord amb el 
criteri que seguí R. Sáinz de la Maza, hem transcrit en cursiva els mots ut supra, que 
reflecteixen aquest abreujament.

99

1282, març, 20
Venda de domini útil o sotsestabliment. Joan d’Alçamora, del terme 

de Santpedor, ven a Bernat de Soler, de Claret, unes cases situades 
a la vila de Claret que eren sota el domini del monestir de Sant 
Pere de la Portella. Se n’esmenten les afrontacions. El preu de la 
venda és de trenta sous barcelonesos de tern. Bernat de Soler, mal-
grat això, es compromet a ajudar Joan d’Alçamora en el pagament 
d’una gallina que aquest ha de lliurar al monestir (fet que sembla 
demostrar que aquest no renuncia pas a tots els drets que hi té).

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia de l’any 

1312 (14,5 × 27,5 cm). Pergamí amb tota la banda dreta i inferior tacada i 
amb la tinta descolorida. Al verso: “Venda de una casa en alou de la abadia”, 
“LXXXIII”, “Sac 5, littera C, núm. 11”.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 73; remet a “Lletra C, nº 11”. 
Vegeu doc. 310.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento 
cuius tenor talis est: 

Noverint universi quod ego, Iohannes de Alçamora, de ter-
mino Sancti Petri de Auro, per me et meos, presentes et futuros, 
vendo tibi Bernardo de Solerio de Clareto et tuis et cui volueris, 
in perpetuum, quasdam domos, quas habeo in villa de [Clar]eto et 
teneo per monasterium Sancti Petri de Portella. Que affrontant, a 
duabus partibus, cum domibus Iohannis de Mansso et in tenedo-
ne et domibus meis residuis et in via publica. Iam dictas itaque 
domus, cum omnibus introitibus et exitibus suis et melioramentis, 
que ibi sunt et facere volueris, de abisso usque ad celum. Ita tibi 
et tuis et cui volueris, perhempniter, vendo per triginta solidos 
Barchinonenses monete de terno, de quibus a te sum bene pacca-
tus. Renunciando omni excepcioni peccunie non numerate et doli. 
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Et si hec vendicio plus isto precis modo valet vel valebit deinde 
totum tibi et tuis dono libera et gratuita voluntate. Renunciando 
specialiter illi legi quam deceptis ultra dimidiam iusti precio sub-
venitur. Et de omnibus supradictis et singulis, cum hoc presenti 
publico instrumento perpetuo valituro, induco te et tuos et illos 
quos volueris de presenti in corporalem possessionem et perpetuam 
tenedonem ad omnes tuas tuorumque voluntates libere ac perpetuo 
faciendas, sine omni meo meorumque vinculo et retentu, salvo 
semper in omnibus iure et dominio predicti monasterii suorumque 
habitancium. Ego autem et mei erimus inde semper tibi et tuis 
guirentes et legales deffe<n>sores contra cunctas personas. Et de 
eviccione obligo tibi et tuis et cui volueris me et omnia bona 
mea mobilia et inmobilia, habita et habenda. Teneamini etiam 
tu et tui facere adiutorium ad censum unium galline quem ego 
facio predicto monasterio, predictis domibus quas tibi vendo, et 
pro illis quas michi ibi retineo mediam gallinam, singulis annis, 
dicti monasterio.

Actum est hoc XIIIº kalendas aprilis anno domini Mº CCº 
LXXXº primo.

Sig+num Iohannis de Alçamora predicti, qui hec facio et 
firmo. Testes huius rei sunt Berengarius de Caneto et Berengarius 
de Prato, clericus. Ego frater Romeus, Dei gratia Portellensis ab-
bas, subscribo salvo iure et dominio monasterii Sancti Petri de 
Portella in omnibus +. 

Sig+num fratris Petri, monachi. Sig+num Bernardi de Sala, 
notarii publici Minorise, qui hec scribi \fecit/ et clausit die et 
anno prefixo.

Sig+num Iacobi de Arters, notarii publici Minorise, qui hoc 
translatum scribi fecit et clauso, cum apposito in XIIII linea, ubi 
dicitur fecit, nonas aprilis, anno Domini millessimo trecentessimo 
duodecimo. Presentibus testibus Bonanato de Gradu et P[etro, loco 
Moni]strollo, scriptoribus.

100

1284, maig, 4
Donació al monestir. Bernat Sabater, de Carboneres, de la parròquia 

de Sant Joan d’Avinyó, dóna al monestir de Sant Pere de la Porte-
lla el seu mas de Fullà i la seva vinya anomenada Roca Rodona, 
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que havia comprat al senyor de Torrent Profund i que són situats 
a la parròquia d’Olvan. Estableix com a condició que el dia del 
Sant Sopar han d’acollir al claustre del monestir tretze pobres, 
oferir a cadascun d’ells una lliura de pa, una mesura (“justícia”) 
de vi i una mesura (“justícia”) de faves i rentar-los els peus i les 
mans, d’acord amb el costum de l’abadia. També estableix que, en 
el dia de la seva mort, facin un àpat tant l’abat com la resta de la 
comunitat. Així mateix, s’especifica que l’abat i els monjos han de 
cantar les vespres, les matines, les hores i les misses de difunts, 
solemnement, per la seva ànima i la dels seus parents i han d’anar 
a la seva tomba, amb una candela, al cementiri del monestir, i 
absoldran la seva ànima i la de la resta que hi són sebollits.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (35 × 21 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, amb alguna taca petita. Al verso: 
“Donació feta per Bernat Sabater <...>”, “Carta de Bn. Çaba[ter]”, “Saccus 1, 
littera [A], nº 6”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 48-49; remet a “És carta de 
lletra A, nº 6”. Vegeu doc. 310. 

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 135. Vegeu doc. 311.

[N]otum sit omnibus quod ego Bernardus Zabaterii de Car-
boneres, de parrochia Sancti Iohannis de Avinione, spontaneus et 
consultus et ex certa sciencia, per me et omnes meos natos et 
nascituros, cum hoc publico instrumento in perpetuum irrevoca-
biliter valituro, dono et offero domino Deo et Beato apostolo suo 
Petro et eius monasterio de Portella et abbatibus et monachis qui 
ibidem [...] fuerint, totum mansum meum de Fulia qui vocatur. 
Mansus [cum1] quadam vineam meam et terram vocatam Rocham 
Redonam. Quem mansum cum vinea et dicta terra emi de domino 
de Torrente Profundo, pro alodio francho et libero. Quem dictum 
mansum, cum dicta vinea et terra, per mee et meos et nascituros 
dono et offero predicto Beato Petro et eius monasterio, pro alodio 
francho, in perpetuum, cum omnibus suis affrontacionibus, perti-
nenciis et tenedonibus ac iuribus universis et cum hominibus et 
feminabus que ibi sunt vel deinceps fuerint et cum omnibus in 
se habentibus vel habere debentibus, irrevocabili donacione fac-
ta inter vivos. Inducens Beatum Petrum et eius monasterium et 
abbatem et conventum eiusdem in plenam et corporalem posses-
sionem, iuris et facti, ut melius et utilius dici potest ad comodum 
et utilitatem dicti monasterii et eius abbatuum2 et conventuum. 
Extrahens hec omnia et singula de meo meorumque iure, dominio 
et posse eadem omnia in vestrum vestrorumque successorum ius 
dominium et posse transfero irrevocab[iliter], tali siquidem pacto 
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dono domino Deo et Beato Petro apostolo monasterio et abbatibus 
ac conventus predictis prenominatum mansum et vineam predic-
tam, cum dicta terra et dominium et census et partes expletorum 
et omnia alia que aliqua racione iure, modo vel casu [in]de exire 
debent quolibet anno. Ut semper annuatim, in die Cene Domini, 
mitantur in claustro dicti monasterii tredecim pauperes quibus 
dentur unicuique unam libram panis et iusticiam vini obtimi et 
unam iusticiam fabarum et laventur eisdem pedes et manus per 
conventum, ut est moris monasterii. Quibus pauperibus volo quod 
provideatur eis de redditibus predictorum vinee et terre. Et de 
redditibus predicti mansi detur, die obitus mei, pietancia abbati 
et conventui et monasterio de cibis convenientibus ipsi diei ho-
norifice secundum quod redditus habundaverint. Et ipsi abbas 
et conventus cantent vesperos et matutinos et horas et missas 
defunctorum, sollempniter, pro anima mea et parentum meorum 
et exeant super vas meum, omnes in simul, et absolvant animam 
meam et aliorum qui in cimiterio dicti monasterii sunt sepulti. 
Quod officium fiat cum candelis, que ardeant coram altari Beati 
Petri et Beate Marie, scilicet, coram Beato Petro, IIas et unam, 
coram altari Beate Marie, in omnibus horis, scilicet matutinis, 
vesperis et missa et unicuique monacho detur candela Ia ardens 
cum exeant ad processionem ad solvendum tumulum meum, et 
hoc totum fiat de redditibus dicti mansi per eum qui predictum 
officium tenuerit. Quem quidem mansum et vineam cum terra 
teneat unus monachus dicti monasterii cui abbas comiserit qui 
quidem monacus faciat dictum servicium ut superius continentur 
et si ille monacus qui predicta tenuerit negligens fuerit inventus 
teneatur abbas ipsum remetere a dicto officio et assignet alii qui 
melius faciat ut fieri tenebitur et idem monacus, quicumque fuerit, 
teneatur de dictis redditibus cum abbate et conventum singulis 
annis publice computare. Item volo et ordino quod si dictus ab-
bas dicta predicta negligens fuerit taliter quod dictum officium 
non fieret ut superius continetur heredes et successores mei qui 
fuerint pro tempore in manso de Carboneres, parrochie de Avinio-
ne, accipiant redditus dicti mansi et vinee et terre predictarum et 
supradictum officium faciant de quibus redditibus et de receptis 
et expensis habeant computare cum abbate et conventu predictis. 
Et volo quod possint dicti successores mei seu heredes sibi de 
predictis aliquid a[dminis]trare3 set in deffectum ipsorum abbatis 
et conventus dictum officium totaliter faciant ut superius contine-
tur predictam donacionem et assignacionem dicti officii. Facio ad 
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honorem domini nostri Ihesu Christi et Beati Petri apostoli et pro 
salute anime mee et parentum meorum. Et promito bona fide et 
firma stipulacione me dictam donacionem de omnibus predictis 
et assignacionem firmam et perpetuam habere et non in aliquo 
contravenire, sub obligacione omnium bonorum meorum. Et infra 
eligo mei sepultura in cimiterio predicti monasterii in mea plena 
sanitate. Et ut hec omnia predicta maiore gaudeat firmitate iuro 
super sancta Dei IIIIor Evangelia, coram mei posita et meis propriis 
manibus tacta, predicta omnia et singula firma et rata perpetuo 
habere et non in aliquo contravenire.